Sono i Bolognesi così di mediocre fortuna, come i gentilhuomini dediti alle arti liberali, alle lettere et all'arme, onde ne sono usciti huomini nell'una professione et nell'altra, singolari et hoggi anche vi si arpeggia a piedi et a cavallo sì bene, quanto in altra parte si faccia dell' (e) Europa.

Et tale è lo stato della città (f) di Bologna, la rea fortuna della quale fu simile alla pudicizia delle bellissime donne, la quale è pericolosa con gli huomini che nelle cose belle si compiaciono; così la fertilità del territorio bolognese, la commodità di nutrirvi gli esserciti et la facilità di penetrare da questa città in qualsivoglia parte, per (g) innovare o per volgere in altro lato le cose innovate, cagionarono che i principi tentassero tante volte d'impadronirsene, potendosi quivi favorire tutti i moti dell'Italia et quivi, come a finissima cote aguzzandosi le arme, che si sono adoperate per migliaia d'anni nella istessa Italia; laonde Bologna fu sempre agitata et que' benefiti da Dio fattile, hanno non poche volte cagionato gravi danni; con tutto ciò, // (p. 17) per la destrezza et per la costanza dell'animo de' cittadini contro a tutti gli strani avvenimenti et per lo favore del cielo, in tante et sì pericolose varietà ha questa città superato sempre ogni avversità.

Questo fu di parere di molti che di lei scrissero, ma io tengo che quei che gli scrittori dei tempi andati riputarono travagli, siano stati gradi per li quali poi Bologna è salita a tanta grandezza et che, sì come le acque degli stagni per non essere mosse, sono torbide et insalubri et, per lo contrario, le acque correnti et che vengono di continuo scosse, chiare si veggono et salubri (h), così i moti fatti attorno a Bologna et i colpi di tante guerre, come sopra durissimo incude da lei ricevuti, le diedero quella vivacità di spirito et quella nobiltà, che l'ha poi fatta nominare tanto per l'universo; onde si può dire ch'ella stava come (i) gemma in premio a' più degni, tra i quali però sempre si sono mostrati primieri i Bolognesi.

anni innanzi al  
nascimento di  
Christo (b)

[IV] Hebbero gli antichissimi Re degli Etruschi per gran tempo l'impero della città di Bologna et quivi fu la regia loro et, come si tragge da alcuni fragmenti d'adombrate memorie, Ocno, figliuolo del Re Tiberino che diede il nome al Tebro, (a) fon- // (p. 18) datore della città di Mantoa et, per la robustezza del corpo et per la fermezza dell'animo, Bianorre nominato, (di cui trecento anni passati si vedeva anche il sepolcro in Pianoro, borgo lungi da Bologna otto miglia, duemilla et seicento anni sono postovi) mandò dalla sua regale città Bologna, soccorso di gente ad Enea nel Latio, quand'ei con Turno, Re de' Rutuli, guerreggiava.